Adam, dominus et rex omnium creaturarum conditus est purus a Deo in ministerium ejus. (S. MACCAR., hom. 11.)

(446) Dei templum totus est mundus. (S. CYPR., *De idol. vanit.*)

(447) Hac conditione gignimur, ut generanti Deo justa et debita obsequia præbeamus; hunc solum noverimus, hunc sequamur. Hoc vinculo obstricti Deo religati sumus: unde ipsa religio nomen accipit. Et ad id dicimus nomen religionis a vinculo pietatis esse deductum, quod homines sibi Deus reli-gaverit, et pietate constrinxerit, quia nos servire ei ut Domino, obsequi ut parenti necesse est. (LAC-TANT., lib. IV *Divin. Inst.*, c. 28.)

(448) Initium superbiæ hominis, apostatate a Deo; quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor ejus (Eccl. x.)

(449) Apostasia nulla major est, quam aversio creaturæ a creatore. (RABAN.)

Deserto Deo incipit (Adam) amare quod suum est. (S. AUG., lib. II *De Gen. contr. Manich.*, c. 16.)

rétablir sur la terre le culte et la religion de son Père (450).

C'est pourquoi il a paru dans le monde comme un nouveau religieux, qui ne se contente pas d'être appliqué à Dieu son Père, en son particulier, et de l'honorer par toutes ses paroles, par toutes ses pensées, et par toutes ses œuvres (451), mais qui veut encore multiplier sa religion et la répandre dans le cœur de tous les hommes (452).

Et c'est ce qu'il opère effectivement en nous par le baptême, où, donnant la mort en notre cœur au vieil homme qui tournait tout à soi, il y renouvelle les premières inclinations que Dieu avait données à l'homme en le créant, qui étaient de pente, de mouvement, de retour et de religion perpétuelle vers son adorable Majesté (453).

C'est pour cela qu'il nous y veut revêtir particulièrement de son esprit, qui, élevant le nôtre au-dessus de toute la vanité du siècle et de tout l'amusement des créatures, le tient présent à Dieu et l'applique autant à ses louanges et à son amour, que nous demeurons fidèles à son divin mouvement (454). De sorte que notre cœur devient le temple du Saint-Esprit où les louanges de Dieu sont toujours annoncées; de même qu'avant le baptême il était un enfer où le malin esprit blasphémait et maudissait le nom adorable de Dieu (455).

Ainsi Jésus-Christ, en nous donnant son Saint-Esprit par le baptême (456), nous donne le premier esprit de religion envers Dieu, que nous avons reçu en notre première création. Mais il nous le redonne avec cet avantage, que nous avons en notre cœur la religion même de Jésus-Christ et non plus la religion d'Adam; nous avons en nous son même esprit, qui nous fait continuer son culte et sa religion envers Dieu, et qui nous applique à son amour et à ses louanges, en la même manière qu'il s'y appliquait lui-même durant sa vie (457).